

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව
අවසාන පරීක්ෂණය - 2016/2017
නීති ක්‍රම - LWU1412/LLU3904
කාලය - පැය තුනයි (03)



දිනය : 2018 ජූලි 24 දින

වේලාව: පෙ.ව. 09.30 සිට ප.ව.12.30 දක්වා

1 වන හා 2 වන කොටස්වලින් අවම වශයෙන් ප්‍රශ්න දෙක බැගින් තෝරාගෙන ප්‍රශ්න පහකට (05) පිළිතුරු සපයන්න.
අපහැදිලි අත් අකුරුවලට ලකුණු අඩු කෙරේ.

1 වන කොටස - රෝම නීතිය

1. පහත දක්වා ඇති ඕනෑම දෙකක් පිළිබඳ සටහන් ලියන්න.

- I. *Patria Potestas*
- II. *Jus Naturale* හා *Jus Civile* අතර වෙනස්කම්
- III. පරවශ්‍යතා
- IV. *Dos*

(10x2 = ලකුණු 20)

2. මාකස් හා මාකස්ගේ දරුවන් සයදෙනා ඉදිරිපිට ඇන්ටෝනියෝ සිය අන්තිම කැමති පත්‍රය ලියූවේය. ඔහුගේ දේපලවලින් භාගයක උරුමකරු වශයෙන් ඔහුගේ වැඩිමල් පුත්‍රයා වූ රොමානෝ පත් කළේය. දේපල පිළිබඳ ආරවුලක් හේතුවෙන් ඔහුගේ අනෙක් පුතුන් දෙදෙනා ඔහුට තර්ජනය කිරීම හා පහරදීමට තැත් කළ හෙයින් එම අන්තිම කැමතිපත්‍රයෙන් උරුමකරුවන් වශයෙන් ඔවුන් දෙදෙනා බැහැර කරන බවට සඳහන් කළේය. රොමානෝ මියගියහොත් ඇන්ටෝනියෝගේ වහලා වූ කැස්කා උරුමකරු බවට පත්විය යුතුයැයි වගන්තියක් ඇන්ටෝනියෝ සිය අන්තිම කැමති පත්‍රයේ තවදුරටත් ඇතුළත් කළේය.

සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 20)

3. පහත දක්වා ඇති ඒවායේ නෛතික තත්වය සාකච්ඡා කරන්න.

- I. මාරියෝ රෝමයේ පිහිටි ඉඩමක නිවසක් ඉදිකළේය. එම ඉඩම සිය පියාට අයත් වූවක් යැයි ඔහු අවංකවම විශ්වාස කළ ද, එය ඔහුගේ අසල්වැසියා වූ ලොතාරියෝ ට අයත් වූවක් යැයි පසුව දැනගත්තේ ය.

- II. විත්‍ර ශිල්පියෙකු වූ ඔරෙන්සියෝ, ඩේරියස් ට අයිති කැන්වසයක් සොරකම් කොට එයි විත්‍රයක් ඇත්දේ ය.
- III. රොමියුලස් වනාන්තරයක් අසල ජීවත් වේ. ඔහු, ආහාර සොයා සිය ඉඩමට පැමිණීමට පුරුදුව සිටි සාවුන් අල්ලා විකිණිය.
- IV. දෙවියන්ට කැපකළ ශුද්ධ වූ දෙවොලකට අයත් ඉඩමක්, ලුසියානෝ අල්ලාගත් අතර ඒ වටා තාප්පයක් ඉදිකිරීමට සැලසුම් කළේ ය.

(5 x 4 = ලකුණු 20)

4. “දිලික්තයක් යනු හානියට පත් තැනැත්තා හට නඩුකරයක් ගෙන ඒම සඳහා නෛතික පදනමක් සපයන්නා වූ වරදකාරී ක්‍රියාවකි”.

දිලික්ත හා අර්ධ දිලික්ත පිළිබඳ ජස්ටීනියන්ගේ පැහැදිලි කිරීම් ඇසුරෙන් ඉහත ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 20)

2 වන කොටස - නීති ක්‍රම

5. රාජදේශ් දකුණු ඇනීඩාවේ දුෂ්කර ගමකි. දැනට පවතින දුර්භික්ෂයෙන් ගම්වැසියන් බේරාගැනීම සඳහා වැහි දෙවියන්ට බිලි දීමට 16 හැවිරිදි ප්‍රියා සුදානම් කළ බැවින් එම ගම අවධානයට පාත්‍ර විය. වසර දෙකක කාලයක් තිස්සේ ගම්වැසියන් දුර්භික්ෂයෙන් පීඩා විඳින බවත් ඔවුන්ගෙන් බොහෝ අය ප්‍රමාණවත් ආහාර හා ජලය නොමැති වීමෙන් මියගිය බවත් ගමෙහි පූජකයා වූ ක්‍රිෂාන්තන් ප්‍රකාශ කළේ ය. ඔහු තවදුරටත් සිහිපත් කළේ තමා කුඩා කාලයේ මෙවැනි බිලි පූජාවකට සහභාගී වූ බවයි.

90 විශෑති රාධා වසර 80 කට පෙර දුර්භික්ෂයක් වෙනුවෙන් ජීවිතය පූජාකළ තවත් අවිවාහක ස්ත්‍රියකගේ ප්‍රතිමාවක් පෙන්වූවාය. දෙවියන්ගේ නාමයෙන් ජීවිතය පූජා කරන අවිවාහක ස්ත්‍රීන් මරණයෙන් පසු ශාන්තුවරියන් බවට පත්වන බව රාජදේශ් හි බොහෝ මිනිස්සු විශ්වාස කරති.

පූජා දිනයේදී ප්‍රියා සාම්ප්‍රදායික ඇඳුමින් සැරසී සිටියා ය. ඇය දේවාල ගුමිය තෙවරක් පැදකුණු කොට ඇගේ දෙමාපියන්ට වැන්දාය. අවසානයේදී ඇය දේව ප්‍රතිමාව ඉදිරියේ මැටි බඳුනක තිබූ ශුද්ධ වූ වස පානය කළා ය. මේ අතරතුර පොලිස් නිලධාරීන් හා මාධ්‍යවේදීන් එම දේවාල පරිශ්‍රයට ඇතුළුවීමට උත්සාහ කළහ. කෙසේ වෙතත් දේවාලයේ පූජකයන් විසින් පොලිස් නිලධාරීන් හා මාධ්‍යවේදීන් එම පරිශ්‍රයට ඇතුළුවීම වැළැක්වීමට ගම්වැසියන් පෙළඹවූහ. නීති මූලාශ්‍රයක් ලෙස රාජදේශ් හි පවතින මෙම සිරිතෙහි වලංගුභාවය සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 20)

6. “ශ්‍රී ලංකාවේ හා වෙනත් රටවල අධිකරණ කාර්යාර්ථ රීතිය කෙරෙහි ප්‍රමුඛතාවක් දක්වන නිසා වචනාර්ථ රීතිය අදාළ කිරීම හීන වී ඇත”.

ඔබ මෙම ප්‍රකාශය සමග එකඟ වන්නේ ද?

විනිශ්චිත නඩු තීරණ හා ව්‍යවස්ථා අර්ථනිරූපන රීති ඇසුරෙන් ඔබේ පිළිතුර සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 20)

7. “අධිකරණ පූර්ව නිදර්ශන හෝ නඩු තීරණ නීතිය ශ්‍රී ලංකාවේ වැදගත් නීති මූලාශ්‍රයක් වශයෙන් හඳුනාගත හැක. කෙසේවෙතත් අධිකරණ පෙරාවලියෙහි නිරන්තරයෙන් සිදුවන වෙනස්කම් හේතුකොටගෙන අධිකරණ පූර්ව නිදර්ශන න්‍යාය අදාළ කිරීමේ දී ශ්‍රී ලංකාවේ විනිසුරන් හට අතිරේක අභියෝගයකට මුහුණ දීමට සිදු වේ”.

ඉහත ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව විග්‍රහ කරන්න.

(ලකුණු 20)

8. ගෝපාල් මහතා දකුණු ආසියානු තරුණ නීතීඥ සංගමයේ සාමාජිකයෙකු වන අතර ඔහු 2018 දෙසැම්බර් මස 22 වැනි දින පැවැත්වීමට නියමිත ලෝක නීතීඥ සමුළුව සඳහා නියෝජිතයෙකු ලෙස පත්කරන ලදී. නීතියේ මූලාශ්‍රයක් වශයෙන් සාධාරණත්වයෙහි භාවිතාව පැහැදිලි කරමින් කථාවක් පවත්වන ලෙස ලෝක නීතීඥ සමුළුවේ සභාපතිවරයා විසින් ගෝපාල් මහතාට උපදෙස් දී ඇත.

සිය කථාවේදී අවධාරණය කළයුතු ප්‍රධාන කරුණු මොනවාදැයි ගෝපාල් මහතා ඔබෙන් උපදෙස් පතයි.

ඔබ ආසියානු තරුණ නීතීඥ සංගමයේ සාමාජිකයෙකු යැයි උපකල්පනය කරමින් පහත දක්වා ඇති කරුණු ඉස්මතුවන පරිදි “නීතියේ මූලාශ්‍රයක් ලෙස සාධාරණත්වය” යන තේමාව යටතේ රචනාවක් ලියන්න.

- අ) සාධාරණත්වය යන සංකල්පයෙහි අර්ථය
- ආ) රෝම නීතියේ හා ඉංග්‍රීසි පොදු නීතියෙහි සාධාරණත්වය
- ඇ) ශ්‍රී ලංකාවේ සාධාරණත්වය අදාළ වීම

(ලකුණු 20)

*** හිමිකම් ඇවිරිණි***

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
LL. B DEGREE PROGRAMME – LEVEL III
FINAL EXAMINATION – 2016/2017
LEGAL METHOD – LWU1412/ LLU3904
DURATION – THREE (03) HOURS



Date: 24th July 2018

Time: 09.30 a.m. to 12.30 p.m.

Answer five (05) questions only with at least two questions each from parts 1 and 2.
Students will be penalized for illegible handwriting

PART ONE – ROMAN LAW

1. Write notes on any **TWO** of the following.

- i) *Patria Potestas*
- ii) The differences between *Jus Naturale* and *Jus Civile*.
- iii) *Servitudes*
- iv) *Dos*

(10 x 2 = 20 marks)

2. Antonio wrote his will in the presence of his friend Marcus and Marcus' six children. He instituted his eldest son Romano as heir to half of his property. He stated in his will that he was excluding his other two sons as heirs as they had threatened and tried to assault him over a matter relating to properties. Antonio further included a clause in his will which stated that if Romano died, Antonio's slave Casca would be the heir.

Discuss.

(20 marks)

3. Discuss the legal position in the following.

- i) Mario built a house on a land in Rome. Though he honestly believed that the land belonged to his father, it later turned out that the land belonged to his neighbor Lothario.
- ii) Orencio, a painter stole a canvas belonged to Darius and painted a picture on it.

- iii) Romulus lived near a jungle. He trapped the rabbits that used to come his garden for food and sold them.
- iv) Luciano occupied a land belonged to a sacred temple to the Gods and planned to put up a wall around it.

(5x4 = 20 marks)

4. "A delict is a wrongful act which provides a legal basis for an action in favour of the person injured".

Discuss with reference to the Justinian's explanation on delict and quasi delicts.

(20 marks)

PART TWO – LEGAL METHOD

5. Rajdesh is a remote village in South Anida. It became the centre of attention when a 16 years old girl namely Priya was planned to be used as a sacrificial object to God Rain to save villagers from ongoing famine. Krishanthan, the priest of the village stated that villagers had been suffering from that famine for two years and many of them died since they had not sufficient food and water. Also, he recalled attending a similar sacrificial ceremony as a child.

Radha, a 90 year old woman pointed out a statue of a another spinster who victimized for a famine 80 years ago. Many people of Rajdesh believe that any spinster who sacrifice her life in name of God will become a saint after her death.

On the day of ceremony, Priya dressed in traditional clothes. She circumambulated the temple for three times and worshiped her parents. Finally, she drank the holy poison in a ceramic vessel in front of the statue of God. Meanwhile, police officers and the media tried to enter the temple premises. However, priests of the temple instigated the people to prevent police officers and media entering the premises.

Discuss the validity of this custom of Rajdesh as a source of law.

(20 marks)

6. "Due to the preference of the courts in Sri Lanka and other countries towards the purposive rule, application of literal rule has been eroded".

Do you agree with this statement?

Discuss your answer in the light of decided cases and the rules of statutory interpretation.

(20 marks)

7. "Judicial precedents or case law can be identified as an important source of law in Sri Lanka. However, in applying the judicial precedents, the Sri Lankan judges are confronted with the additional challenge due to the constant changes which have taken place in our court structure".

Critically analyze the above statement.

(20 marks)

8. Mr. Gopal is a member of South Asian Young Lawyers' Association and he has been appointed as the representative to the Global Lawyers' Assembly schedule to be held on 22nd December 2018. The chairman of the Global Lawyers' Assembly instructed Mr. Gopal to deliver a speech explaining the usage of Equity as a source of law.

Mr. Gopal seeks your advice as to the main points to be emphasized in his speech.

Assuming that you are a member of South Asian Young Lawyers' Association, write an essay on "Equity as a source of law" highlighting the following points.

- a) Meaning of the concept of "Equity".
- b) Equity in Roman Law and English common Law.
- c) Applicability of "Equity" in Sri Lanka.

(20 marks)

All rights reserved

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மானுடவியல் மற்றும் சமூக விஞ்ஞானங்களுக்கான பீடம்
 சட்டக் கற்கைகள் திணைக்களம்
 சட்டமாணி பட்டப்படிப்பு நிகழ்ச்சித் திட்டம் - மட்டம் 3
 இறுதிப்பரீட்சை 2016/2017
 LWU1412/LLU3904 – சட்டமுறைமை
 காலம் - 03 மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 24.07.2018

நேரம்: மு.ப 09.30 – பி.ப 12.30 ,

தெளிவற்ற வினாக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

மொத்த வினாக்களின் எண்ணிக்கை எட்டு (08)

பகுதி I மற்றும் பகுதி II இல் இருந்து குறைந்தது 02 வினாக்களைத் தெரிவு செய்து மொத்தமாக ஐந்து (05) வினாக்களுக்கு விடையளிக்குக.

பகுதி I – உரோமானியச் சட்டம்

1. கீழ்க்காண்பவற்றுள் ஏதேனும் இரண்டிற்கு (02) குறிப்பு எழுதுக.

- (i) தாதை அதிகாரம் (Patria Potestas)
- (ii) இயற்கை விதி மற்றும் குடியியல் விதி என்பவற்றுக்கிடையே உள்ள வேறுபாடு
- (iii) சேவகங்கள்
- (iv) சீதனம் (Dos)

(10x2 = 20 புள்ளிகள்)

2. அன்ரோனியோ என்பவன் தனது இறுதி விருப்பாவணத்தை அவனது நண்பன் மார்க்கஸ் மற்றும் மார்க்கஸின் 06 பிள்ளைகளின் முன்னிலையில் எழுதியுள்ளான். அவன் தனது ஆதனத்தின் அரைப்பங்குக்கு தனது மூத்த மகன் ரெமோனோ என்பவனை தன் சொத்தின் மரபுரிமையாளனாக நியமித்தான். ஆதனங்கள் தொடர்பிலான விடயத்தில் தன்னை தாக்க முற்பட்டதாகவும், அச்சுறுத்தும் விதமாக செயற்பட்டதாலும் மற்றைய இரு மகன்மார்களையும் மரபுரிமையிலிருந்து நீக்கிக் கொள்வதாகவும் தனது இறுதி விருப்பாவணத்தில் குறிப்பிட்டிருந்தான். மேலும் தான் இறக்கும் சந்தர்ப்பத்தில் அன்ரோனியோவின் அடிமையான கஸ்கா என்பவன், தனது மரபுரிமையாளனாக இருக்கட்டும் என்ற வாசகத்தையும் உட்புகுத்தி இருந்தான் .

ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

3. கீழ் காண்பவற்றின் சட்டநிலைமைகளை ஆராய்க.

- (i) உரோமிலுள்ள காணியொன்றில் மரியோ என்பவன் வீடொன்றை கட்டியுள்ளான். அந்தக் காணி தனது தந்தையாருக்கு உரியது என அவன் நேர்மையாக நம்பியிருந்த போதிலும், பின்னர் அக்காணி அயலவனான லொதாரியோ என்பவனுக்கு உரிமையானது எனக் கண்டுபிடிக்கப்பட்டது.
- (ii) ஓறென்சியோ என்பவன் நிறம் தீட்டும் வேலை செய்பவன் டறியாஸ்க்கு சொந்தமான "கன்வஸ்" துணியினை திருடி அதன் மீது படம் ஒன்றினை நிறந்த தீட்டினான்.

(iii) நோமுலஸ் என்பவன் காடு ஒன்றிற்கு அண்மையில் வசித்து வந்தான். அவனது தோட்டத்திற்கு வரும் முயல்களை பொறி வைத்துப் பிடித்து, அதை உணவிற்கும் விற்பதற்கும் அவற்றைப் பயன்படுத்தி வந்தான்.

(iv) லூசியானோ என்பவன் கடவுள்களிற்கான பரிசுத்த கோவிலுக்கு சொந்தமான காணியினை இடம்கொண்டிருப்பதோடு அதை சுற்றி சுவர் ஒன்றைக் கட்டவும் திட்டமிட்டிருந்தான்.

(5x4 = 20 புள்ளிகள்)

4. "ஊற்றுற நபரின் சார்பாக சட்ட அடிப்படையிலான வழக்கொன்றை தொடுப்பதற்கான ஏற்பாடு செய்கின்ற தவறான செயலொன்றாகவே தீங்கு ஒன்று காணப்படுகின்றது".

தீங்கு மற்றும் மருவிய தீங்கு என்பவற்றின் மீது ஜஸ்டீசியனின் விளக்கத்துடன் தொடர்புபடுத்தி ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

பகுதி II - சட்ட முறைமை

5. தென் அனிட்டாவின் ராஜ் தேஸ் என்பது உள்ளூர் கிராமம் ஒன்றாகும் தற்போது நிலவுகின்ற கடும் பஞ்சத்திலிருந்து கிராம மக்களை பாதுகாத்துக் கொள்ள மழைக்கான கடவுளுக்கு பலியிடும் பொருளாக 16 வயது சிறுமியை பயன்படுத்த திட்டமிட்டதற்காக ஈர்ப்பு மையம் ஒன்றாக மேற்படி கிராமம் மாறியுள்ளது. 02 வருட காலமாக அக்கிராம வாசிகள் இப் பஞ்சத்தினால் துன்புற்று கொண்டிருந்தார்கள் என்பதுடன் நீர் மற்றும் உணவுப் பற்றாக்குறையால் அவர்களுள் பலர் மரணித்தும் உள்ளனர் என அக்கிராமத்தின் பூசகரான கிரிசாந்தன் என்பவர் கூறியும் இருந்தார். மேலும் தான் சிறு பிள்ளையாக இருந்த போது அத்தகைய பலியிடும் சடங்கொன்றில் கலந்து கொண்டதையும் அவன் மேலும் ஞாபகம் ஊட்டியும் இருந்தார்.

90 வயதுடைய ராதா எனும் வயோதிப பெண் ஒருத்தி 80 ஆண்டுகளுக்கு முன்னர் பஞ்சத்திற்காக பலியாக்கப்பட்ட இன்னொரு கன்னி பெண்ணின் சிலையொன்றையும் சுட்டிக் காட்டியும் கொண்டாள். ராஜ் தேஸ் கிராம மக்கள் பலர் கடவுளுக்காக பலியிடும் தியாகம் செய்யும் கன்னிப் பெண் இறப்பின் பின்னர், தேவதையாக மாறுவாள் என நம்பினர்.

சடங்கிற்கான நாளன்று பிரியா பாரம்பரிய உடைகளை அணிந்து கொண்டாள். அவள் கோவிலை மூன்று தரம் சுற்றியும் வந்து கொண்டதுடன் அவள் பெற்றோரை வணங்கியும் கொண்டாள். இறுதியாக அவள் கடவுள் திருவுருவம் முன்னிலையில் களிமண் குவளையில் உள்ள அப்பரிசுத்தமான நஞ்சினை அவள் அருந்தினாள். அதேவேளை பொலிஸ் உத்தியோகத்தர்கள் மற்றும் ஊடகவியலாளர்கள் அக்கோவில் வளவிற்குள் உட்பிரவேசிக்க எத்தனித்தனர். அந்த வளவிற்குள் பொலிஸ் உத்தியோகத்தர்கள் மற்றும் ஊடகவியலாளர்கள் உட்புகுவதை தடுக்குமாறு கோயில் பூசகர்கள் தூண்டியிந்தார்கள்.

ராஜ் தேஸின் வழக்காறு சட்டத்தோற்றுவாய் என்ற ரீதியில் வலிதானதா என ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

6. "இலங்கை மற்றும் ஏனைய நாடுகளின் நீதிமன்றங்கள் நோக்கம்சார் விதிக்கான (Purposive Rule) முன்னுரிமை காரணமாக சொற்பொருள் விதியின் (Literal Rule) பிரயோகம் சிதைவடைந்துள்ளது".

இக்கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகின்றீரா?

நியதிச்சட்ட பொருட்கோடல் விதிகள் மற்றும் தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகள் என்பவற்றை பயன்படுத்தி உமது விடையினை ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

7. "நீதியியல் முற்றீர்ப்புகள் அல்லது தீர்ப்புச் சட்டம் என்பன இலங்கையில் முக்கிய சட்டத் தோற்றுவாயாக அடையாளம் காணப்பட முடியும். இருப்பினும் நீதியில் முற்றீர்ப்புகளை பிரயோகிக்கும் போது அடிக்கடி எங்கள் நீதிமன்ற கட்டமைப்பில் ஏற்படும் மாறுதல்களால் மேலதிகச் சவாலுக்குப்படுகைக்கு இலங்கை நீதியரசர்கள் முகம் கொடுத்தள்ளனர்".

இக்கூற்றை நுணுக்கமாக பகுப்பாய்க.

(20 புள்ளிகள்)

8. திரு. கோபால் என்பவன் தெற்காசிய இளம் சட்டத்தரணிகள் சங்கத்தின் உறுப்பினராக இருக்கிறார் என்பதுடன் 22.12.2018 அன்று நடைபெறவுள்ள புகோளமயப்படுத்தப்பட்ட சட்டத்தரணிகள் சபை பிரதிநிதித்துவப்படுத்தலுக்கு அவன் நியமனப்படுத்தப்பட்டுள்ளான். புகோளமயப்படுத்தப்பட்ட சட்டத்தரணிகள் சபை தலைவர் சட்டத்தோற்றுவாயாக ஒப்பரவின் பாவனை என்பதை விளக்கி உரையொன்று வழங்குமாறு திரு. கோபாலிற்கு அறிவுறுத்துகிறான்.

தனது உரையில் உரைக்க வேண்டிய முக்கிய குறிப்புகள் பற்றி திரு. கோபால் உமது ஆலாசனையை நாடுகிறான்.

தெற்காசிய இளம் சட்டத்தரணிகள் சங்கத்தின் உறுப்பினர்களுள் நீரும் ஒருவர் எனக் கருதிக் கொண்டு கீழ் காணும் குறிப்புகளை உள்ளடக்கி சட்டத்தோற்றுவாய்களில் ஒப்பரவு எனும் கட்டுரை ஒன்றை எழுதுக.

(அ) "ஒப்பரவு" எனும் கருத்தேற்பின் அர்த்தம்.

(ஆ) உரோமச் சட்டம் மற்றும் ஆங்கிலப் பொதுச்சட்டம் என்பவற்றில் ஒப்பரவு

(இ) இலங்கையில் "ஒப்பரவு" என்பதன் பிரயோகம்

(20 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது